



## 2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月14日

上場会社名 クリヤマホールディングス株式会社  
 コード番号 3355 URL <https://www.kurivama-holdings.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 能勢 広宣  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 元木 雄三  
 四半期報告書提出予定日 2019年5月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6910-7013

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年12月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	14,783	12.3	1,093	47.6	1,031	29.2	635	21.6
2018年12月期第1四半期	13,165	4.7	740	△26.4	798	△23.3	522	△34.2

(注)包括利益 2019年12月期第1四半期 841百万円 (—%) 2018年12月期第1四半期 △758百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	32.61	—	—	—
2018年12月期第1四半期	26.82	—	—	—

(注)当社は、2019年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。  
 前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第1四半期	48,201	21,013	43.5	1,076.30		
2018年12月期	45,585	20,685	45.3	1,059.35		

(参考)自己資本 2019年12月期第1四半期 20,983百万円 2018年12月期 20,653百万円

(注)1. 当社は、2019年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。  
 前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。  
 2. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を2019年12月期の期首から適用しており、2018年12月期に係る各数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2018年12月期	—	0.00	—	38.00	38.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2019年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。  
 2018年12月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	7.6	1,600	25.8	1,700	4.4	1,100	3.7	56.40
通期	55,500	6.7	3,050	43.3	3,250	18.2	2,100	20.8	107.67

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2019年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。  
 業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割後の発行済株式数(自己株式を除く)により算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期1Q	22,300,200 株	2018年12月期	22,300,200 株
② 期末自己株式数	2019年12月期1Q	2,804,144 株	2018年12月期	2,804,030 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期1Q	19,496,122 株	2018年12月期1Q	19,496,200 株

(注)1. 当社は、2019年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。  
前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。  
2. 自己株式数については、「株式給付信託(BBT)」制度にかかる信託財産として、資産管理サービス信託銀行会社(信託E口)が所有している当社株式を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,976,181	5,956,863
受取手形及び売掛金	8,052,704	9,677,916
電子記録債権	887,438	1,167,768
商品及び製品	10,850,542	11,021,733
仕掛品	417,152	425,281
原材料及び貯蔵品	1,858,661	1,881,099
その他	768,232	723,328
貸倒引当金	△36,482	△34,311
流動資産合計	28,774,431	30,819,680
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,977,268	3,955,562
その他(純額)	5,092,027	5,667,535
有形固定資産合計	9,069,295	9,623,098
無形固定資産		
顧客関係資産	579,363	537,803
のれん	264,814	230,631
その他	1,004,692	984,966
無形固定資産合計	1,848,870	1,753,401
投資その他の資産	5,893,186	6,004,907
固定資産合計	16,811,353	17,381,407
資産合計	45,585,784	48,201,088
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,321,745	6,716,986
電子記録債務	1,810,544	2,231,703
短期借入金	4,993,897	5,482,019
1年内返済予定の長期借入金	2,532,243	2,643,024
未払法人税等	323,323	256,083
工事損失引当金	79,986	79,113
役員賞与引当金	66,691	42,630
賞与引当金	20,814	156,749
資産除去債務	43,396	—
その他	1,901,781	1,966,681
流動負債合計	18,094,425	19,574,993
固定負債		
長期借入金	5,214,122	5,448,535
役員退職慰労引当金	189,489	187,439
役員株式給付引当金	79,651	110,919
退職給付に係る負債	823,514	809,127
資産除去債務	20,872	20,892
その他	478,681	1,035,365
固定負債合計	6,806,332	7,612,280
負債合計	24,900,758	27,187,274

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	783,716	783,716
資本剰余金	973,438	973,438
利益剰余金	20,494,917	20,692,364
自己株式	△2,047,276	△2,047,379
株主資本合計	20,204,796	20,402,139
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	336,006	393,291
繰延ヘッジ損益	△698	—
為替換算調整勘定	184,860	235,996
退職給付に係る調整累計額	△71,649	△47,803
その他の包括利益累計額合計	448,519	581,484
非支配株主持分	31,711	30,189
純資産合計	20,685,026	21,013,814
負債純資産合計	45,585,784	48,201,088

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	13,165,546	14,783,646
売上原価	9,674,968	10,795,002
売上総利益	3,490,578	3,988,643
販売費及び一般管理費	2,749,655	2,895,161
営業利益	740,922	1,093,482
営業外収益		
受取利息	5,665	13,233
受取配当金	6,129	6,313
持分法による投資利益	45,393	44,232
為替差益	25,015	—
その他	13,862	28,725
営業外収益合計	96,065	92,505
営業外費用		
支払利息	28,395	47,586
為替差損	—	76,859
正味貨幣持高に関する損失	—	16,733
その他	9,965	12,873
営業外費用合計	38,361	154,052
経常利益	798,627	1,031,934
特別利益		
固定資産売却益	15,438	—
特別利益合計	15,438	—
特別損失		
固定資産撤去費用	15,641	57,866
固定資産除却損	89	206
ゴルフ会員権評価損	—	2,335
特別損失合計	15,731	60,409
税金等調整前四半期純利益	798,334	971,525
法人税等	273,534	335,524
四半期純利益	524,799	636,001
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,818	276
親会社株主に帰属する四半期純利益	522,981	635,725

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	524,799	636,001
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△134,358	49,338
繰延ヘッジ損益	△104	698
為替換算調整勘定	△1,125,505	116,102
退職給付に係る調整額	1,972	23,846
持分法適用会社に対する持分相当額	△24,946	15,425
その他の包括利益合計	△1,282,941	205,411
四半期包括利益	△758,142	841,412
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△759,960	841,136
非支配株主に係る四半期包括利益	1,818	276

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	798,334	971,525
減価償却費	272,152	317,697
のれん償却額	34,135	34,170
持分法による投資損益(△は益)	△45,393	△44,232
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17,629	9,459
貸倒引当金の増減額(△は減少)	563	△1,983
受取利息及び受取配当金	△11,794	△19,717
支払利息	28,395	47,586
為替差損益(△は益)	9,726	29,863
正味貨幣持高に関する損失	—	16,733
固定資産撤去費用	—	57,866
売上債権の増減額(△は増加)	△874,220	△1,922,906
たな卸資産の増減額(△は増加)	△847,551	△218,470
仕入債務の増減額(△は減少)	946,165	926,833
その他	△213,380	13,726
小計	114,762	218,150
利息及び配当金の受取額	94,636	33,220
利息の支払額	△22,269	△31,111
法人税等の支払額	△892,206	△281,494
営業活動によるキャッシュ・フロー	△705,076	△61,234
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△100,000	△100,000
定期預金の払戻による収入	100,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	△372,640	△323,921
有形固定資産の売却による収入	54,586	—
無形固定資産の取得による支出	△6,886	△36,292
投資有価証券の取得による支出	△1,914	△2,096
固定資産の除却による支出	—	△29,160
その他	201	△3,142
投資活動によるキャッシュ・フロー	△326,653	△394,612
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	463,214	485,817
長期借入れによる収入	1,000,000	1,053,064
長期借入金の返済による支出	△621,582	△688,346
配当金の支払額	△332,444	△356,129
自己株式の取得による支出	△50	△103
その他	△9,895	△8,550
財務活動によるキャッシュ・フロー	499,242	485,752
現金及び現金同等物に係る換算差額	△306,179	29,674
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△838,667	59,579
現金及び現金同等物の期首残高	5,601,137	5,445,546
超インフレの調整額	—	△78,885
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,762,469	5,426,240



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

«『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用»

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定債のその他の負債の区分に表示しております。

«超インフレの会計処理»

アルゼンチンの全国卸売物価指数が、同国の3年間累積インフレ率が100%を超えたことを示したため、2018年12月期の第4四半期連結会計期間において、当社グループはアルゼンチン・ペソを機能通貨とするアルゼンチンの子会社について、超インフレ経済下で営業活動を行っていると判断しました。このため当社グループは、アルゼンチンにおける子会社の財務諸表について、IAS第29号「超インフレ経済下における財務報告」に定められる要件に従い、会計上の調整を加えております。

IAS第29号は、アルゼンチンの子会社の財務諸表について、報告期間の末日現在の測定単位に修正した上で、当社グループの連結財務諸表に含めることを要求しております。

当社グループは、アルゼンチンにおける子会社の財務諸表の修正のため、Instituto Nacional de Estadística y Censos de la República Argentina (INDEC) が公表するアルゼンチンの国内卸売物価指数 (IPIM) と消費者物価指数 (IPC) から算出する変換係数を用いております。

アルゼンチンにおける子会社は、取得原価で表示されている有形固定資産等の非貨幣性項目について、取得日を基準に変換係数を用いて修正しております。現在原価で表示されている貨幣性項目及び非貨幣性項目については、報告期間の末日現在の測定単位で表示されていると考えられるため、修正しておりません。正味貨幣持高にかかるインフレの影響は、四半期連結損益計算書の営業外費用に表示しております。

また、アルゼンチンにおける子会社の当第1四半期連結累計期間の四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書は、上記記載の変換係数を適用して修正しております。アルゼンチンにおける子会社の四半期財務諸表は、当第1四半期末日の為替レートで換算し、当社グループの四半期連結財務諸表に反映しております。比較四半期連結損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書は、IAS第21号「外国為替レート変動の影響」42項 (b) に従い修正再表示しておりません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	アジア事業				北米 事業	欧州 事業	合計		
	産業 資材事業	スポーツ・ 建設資材 事業	その他 事業 (注1)	合計					
売上高									
外部顧客への 売上高	3,116,998	3,107,796	178,390	6,403,185	5,742,724	1,019,635	13,165,546	-	13,165,546
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	194,795	119,472	13,991	328,259	4,701	51,696	384,657	△384,657	-
計	3,311,794	3,227,268	192,382	6,731,445	5,747,426	1,071,331	13,550,203	△384,657	13,165,546
セグメント 利益又は損失 (△)	117,287	383,346	△48,846	451,787	546,767	37,203	1,035,758	△294,835	740,922

(注) 1. その他事業の主なものは、スポーツアパレル事業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△294,835千円には、セグメント間取引消去△47,389千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△247,445千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	アジア事業				北米 事業	欧州 事業	合計		
	産業 資材事業	スポーツ・ 建設資材 事業	その他 事業 (注1)	合計					
売上高									
外部顧客への 売上高	4,174,995	3,433,359	165,460	7,773,815	6,041,015	968,815	14,783,646	-	14,783,646
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	197,459	114,732	19,812	332,005	4,896	64,794	401,695	△401,695	-
計	4,372,454	3,548,092	185,273	8,105,820	6,045,911	1,033,609	15,185,342	△401,695	14,783,646
セグメント 利益又は損失 (△)	420,035	413,103	△35,202	797,936	442,531	8,073	1,248,541	△155,059	1,093,482

(注) 1. その他事業の主なものは、スポーツアパレル事業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△155,059千円には、セグメント間取引消去65,265千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△220,325千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。